

Số: 554/CSĐP - KTTV

Ngày 20 tháng 07 năm 2021

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh
hợp nhất quý 2/2021

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

**BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT
(Quý II - 2021)**

STT	CHỈ TIÊU	Mã	Quý 2/2020	Quý 2/2021	CHÊNH LỆCH	%
		số				
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	196.274.010.488	218.700.767.398	22.426.756.910	111,43
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	2	-	654.556.336	654.556.336	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 10 - 01)	10	196.274.010.488	218.046.211.062	21.772.200.574	111,09
4	Giá vốn hàng bán	11	154.699.517.929	162.219.859.599	7.520.341.670	104,86
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	20	41.574.492.559	55.826.351.463	14.251.858.904	134,28
6	Doanh thu hoạt động tài chính	21	15.768.506.487	9.686.779.639	(6.081.726.848)	61,43
7	Chi phí tài chính	22	5.824.911.043	2.546.385.091	(3.278.525.952)	43,72
	Trong đó : Chi phí lãi vay	23	4.549.980.131	1.295.723.769	(3.254.256.362)	28,48
8	Chi phí bán hàng	24	4.055.983.711	5.591.882.494	1.535.898.783	137,87
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	16.182.837.552	17.080.479.815	897.642.263	105,55
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25) }	30	31.279.266.740	40.294.383.702	9.015.116.962	128,82
11	Thu nhập khác	31	6.728.400.844	10.498.772.312	3.770.371.468	156,04
12	Chi phí khác	32	2.364.155.942	4.546.068.488	2.181.912.546	192,29
13	Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	40	4.364.244.902	5.952.703.824	1.588.458.922	136,40
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	50	35.643.511.642	46.247.087.526	10.603.575.884	129,75
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	10.033.804.317	17.729.937.890	7.696.133.573	176,70
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	872.073.841	(6.255.016.545)	(7.127.090.386)	
17	Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	24.737.633.484	34.772.166.181	10.034.532.697	140,56
18	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	61	25.930.626.923	31.956.109.633	6.025.482.710	123,24
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	62	(1.192.993.439)	2.816.056.548	4.009.049.987	
20	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70	646	743		
21	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71	646	743		

Giải Trình:

Trong Quý II/2020: Sản lượng tiêu thụ là: 1.808 tấn; Giá bán bình quân: 30.530.337 VND/tấn.

Trong Quý II/2021: Sản lượng tiêu thụ là: 2.431,77 tấn; Giá bán bình quân: 45.872.385 VND/tấn.

Do:

+ Sản lượng tiêu thụ quý II/2021 cao hơn quý II/2020. Và giá bán bình quân cao hơn quý II/2020.

(giá bán bình quân quý II/2021 tăng: 15.342.048 VND/tấn hay tăng: 50,25 % so với quý II/2020).

+ Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh quý II/2021 tăng : 9.015.116.962 VND hay tăng 28,82% so với quý II/2020.

+ Lợi nhuận khác quý II/2021 tăng: 1.588.458.922 VND hay tăng 36,4% so với quý II/2020.

Do đó, lợi nhuận sau thuế quý II/2021 tăng : 10.034.532.697 VND hay tăng: 40,56% so với quý II/2020.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, N.Vu (b)



Hồ Cường